
Republika e Kosov€s - Kosova Cumhuriyeti* -__._.,/" ,
Republika Kosova - Republic of Kos.iXrq,l: lf::::il

01. Nr:. oc*?-19

Me28.02.201,9
Mamurshd

Ne pajtim r'e Nenin ',t.J, paragrafr.2, prka c te Ligjit Nr. 03/L-040 per vetdqeve.sj
nenit 17, paragrafi 1 <1he 2 ir-,tgjit N;. 03/L-0ad'per menaxhimin^. n."..*. p.,
pergjegjesite dhe ne zbatm te nenit 36,paragrafi^3, te Rregullores Finan.iar.-ii;0
Mtr - lihpenzimi r para.ve publike Rregullore MF - ru - o+/iotl mbi kriteret, standa

Mamuga
Op5tina

procedurat e, financimit publik te oJe-ve dhe Neni 92 te Statunt te I{omunes se
te datills 0B/'12/2008, Izruvendi i I{omunes se Mamushes. miraton ketii:

VE

MIR\TIMIN E RRE,GULLORES PE,R KUSHTE,T, KRITERbT DHE PROCE,DI
E, NDARJES SE, SUB\G,NCIONEVE,

Neni 1

Ne mlbledhjen e mbajtut rne daten 2g/ 2019 I{uvendi i Komunes sd Mamus
votuar me vota unanirne per Miratimin e Rregullores per kushtet, kriteret dhe
ndarjes se subvencione:ve

Neni 2

Per zb,atimin e ketij vendimi do te kujdes etzyrae I{ryetant, Drejtoria per Buxhet dl
Financa.

Neni 3

Pas miratimit figa 
^na 

e I{uvendit te I{omunes se Mamushes, ky vendim hyn ne fuq'
pas dergimit ne autoritetin mbikeqyres MApL dhe 7 dite pas shpallje, prrbiik. .r" iu
shpalljeve ose Web faqen zyfiare te I{omunes

Me kete vendirn te njoftohen:
t. Zyra e IGyetarit te I(omunds
2. Drejtoret e Drejr_orive;
3. Ministria e Pushr_etit l-okal;
4. Ministria e Ekonomisd dhe Financave si dhe
5. Arkivi.
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Mamuga Belediyesi - Komuna e MamushEs
tina Mamu5a - Municipalitv Of Mamusa

Ne pajtinr me Nenin 1,_2; paragrafi 2, plka c te Ligjit Nr. 03/L-040 per veteqeverisjen
17, parag:afi,1 dhe 2 i Ligjit Nr. 03/L-048 per mena*himin e financave publike dhe pe:
ne zbatirrr te nenit 36,pa:ragrafu.3, te Rregullores Financiare Nr.01/2oi:-nar, - srrp
publike' tri'regullore MF - nr - 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedu rut , ,u,tu
OJQ-ve dhe Neni 92 te Statuut tii Komunds sii Mamush€s te datEs 0g/12/200g.,
Komunds sd Mamushiis, nte 28.03.2019.miraton k6tij:

RREGULLORE
PER

KUSHTET, KRITERET DHE PROCEDURAT E NDARJES SE SUBVENCI

Neni I
Qdllimi dhe Fush6vepdmi

' oKRepublika e Kosov6s - Kosova Cumhuriyeti. '10.

Ilepublika Kosova - Republic of Kosovo

1,. Me kete rregullore pdrcaktohen kushtet, kriteret dhe procedurat t6 cilat i
I(omunijs te ndaie mjete financtare pa kthim nga kategoria e subvencioneve
cekura ne kete rregullote pi:r personat fiz\k dhe iuridik.

2- Dispozitat e kesaj rreg'llore zbatohen nga organet dhe trupat komunale gj
subvencioneve pdr perfituesit

si komperrsim ose kundervlere p6r pagesen. 1.3 Perfituesi - nenkupton personat fizik dl
pedtojnd mjete financiare nga kategoria e subvencioneve tb planifikuat ne Buxhetin e K

:n elut
esrte! dhe
1 Frarravc:

publik te:

uvendi ii

Neni 2
Pdtkufizimet

1,. Shp,rehjet e perdorura ne kete regullore kan6 k6td kuptim:

1.1 Subvencionet - per kuptim te kdsaj rregullore subvencionet pdrfshijnil transferet e n
pakthyesLrrne td mjeteve buxhetore t€ institucionit, nd llogarine rrjedhese ti: perfituesve,
te cildve nuk mbulojne shpenzimet e caktuara perkatiise pdr arritjen e njl gellimi te
interes publik

{rs}ulr:, tt:

r.2Paget;a e pakthyeshme - eshtd e njeanshme atdhere kut nuk kamalbadhe she n:jeclhir:
jurrLci:Lh <1€,

lunt:sr dhe:
nd paltim me Ligjin p6r ndarjet buxhetore.

1'.4 Ban<>t rezident - nenkupton personi qd jeton dhe vepron nti
dokumentacion valid te Republikds s6 Kosovtjs.

Neni 3
Limitet buxhetore

nldarjes st:

afrdJru,r'at e'

jghtrrL per

por;,:dc,n



I(omuna ndan subvencione duke u banm ne ugin e buxhetit per vitin fiskal per te
subvencionet dhe vet6m rL€ masdn e percaktua, .re tata q;.

2.

3.

4.

1,.

Krl'etad i komunes aprovon ndarjen e subvencioneve ne keto limite:

Neni 5

Neni 4

Kurshtezinoi me per{undimin e obligimeve ndaj institucionev e qera te personit
mund te percaktohet sipas fushave specifike nga veti: I(omuna.

ne 1000 er-ro, pdr persona i*idik deri ne 2000 euro.
5. Ndse subvencionirrLi frnanciar ka te bej ne shum6 md te madhe

p^ragr:.frn 4 te ketij neni per te njeitin vendos kuvendi komunal.

1,.

2.

a
-).

AT.

Procedutat e pErgfithshme p€r nda{en e subvencione
Procedura e ndarjes st! subvencioneve nga Komuna mund td zhvillohet mbi baz
putrJike apo nd raste t6 vecanta ne fush6n e shendetbsisd dhe ndihmes momenta
kei<esds si: arsyetuar atehere kur lejohet me dispozitat e kdsaj regulloreje.
Gjate nda{es sij subvencioneve pdrmes thfurjes publike te l{omunes p6rcaktohet
subvencionimit, ktiteret, dokumentet e nevojshme per aplikim dhe iniorm ata L)eta
Shqyrtimi i kijrkesave dhe ndarja e subvencioneve mbi bazene thirrjes publike zh.
procedurave tE patapatanr! nerun 9 te kesaj Rregulloreje.

Shrlytimi dhe vleresimi i ketkesave per ndarje tii subvencioneve jashte thirj
Korrr.nds behet 20 riite pune nga parashtrimi i kerkeses.

Neni 6
Pdfashtimet nga nd,atja e subvencioneve

1,. Perfitues t€ subvenc.ioneve ttj ndara nga Komuna nuk mund te jene personat
td Flomunes.

2. Personi frzlk apo juridik vetdm nje here nd vit mund te jete pdrfrtues i subvenclo
nga I{omuna.

3. Periashtirn r'ga Pa::;;grafr 2 ikettj Neni bejne subvencionet e ndara piir persona
e shLi:ndetiisise dhe per nevoja ushqimore (mireqenie sociale).
Nbs;e me fajn e p€,rfituesit nuk pdrmbushen obligimet e percaktuara n6 vendi:
mameveshjen per ndarjen e subvencioneve, per 3 (tre) vitet e ardhshrne perlin:
drejten ne perfitim rLga secila kategod e subvencioneve.

Neni 7
Komisionet p& shqyrtimin dhe vler€simin e kErkesave p€t ndatie tii su

4
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1,

Z.

J.

1,

z

4.

5.

6.

L

6.

5.

7.

8.

9.

lli-.^,:^1, 
,_la.lT<tr.."-:totr komisione te perkohshme per shqyrtirnin dtre

Komisionet per shqytirnin dhe vlerdsimin e kerkesar. pe, "or.i. *-r,r'##l
L._l^l,^T,lre 

padrnet e p€rgiithshme te ligjshmense dhe korrf*il ;;;;.;;,ISretad i I{omunes.

dhe vleresimin e ker.l<esave

nga numri i pergji*Lshem

refi.rzo):ren nga

aplikuesit ne baza
dhe i njofton prir

n]ln (l

like.
r: vqrrr>jrrii
jepcn n1,;a

r ncla{e ti!

duhnt tti
vepdrn rii

tii subvenciol e brencla

l)rcrfle ne
r: r;i dtne

rLdarje

tarc:-!'e

c n_e

KrTetad clhe andtardt e l(omisionit per shqytimin dhe vlerdsimrn e kerkesar,-e
subvencioneve mund te jene shetbyes civil te I{omunes.

: urre nle anerare duhet te lete nga shogeria civile, qe ka fusngjashdm me fushdn qe do te ndahet subvencroni.
Perberja e I{omisiorrit duhet te bazohetmbi parimin e banzisegjinore.
Aniitatet e I(omisionit per vleresimin e k.rk.ru.,. per nda{e t6
per;Segjesind pet zbatimin e drejte td kritereve per ndarje t6 subvenciorrc:ve.

Neni g

I{omLisioni b6n6 shqvr 
leafant prej 15 dite pune

I{omisionet; per shqyr:timin dhe vleresjmin e kijrkesave per ndarje te subvencioneve
gajtrn me legjislaci.nin pdr financat pubJike dh. 'dirpozitat e kesaj re
legjislacionin ne fudi.

3. Rekomandimet e l(omisionit p6r shqyrimin
subvr:ncioneve metren me shumicii tii votave
Komisionit.

4. I(omisioni mban pror:esverbal
Komisionit.

De:r

4.71

16

rd

il

tii

nga mbledhjet e saj tij i cili duhet te nenslekruhet zll€1-:lf(lt e

Itomisioni i rekomarrdon I{rvetarit te Komunes listen e pi:rfituesve tij subve'
pery*thje nre kriterer e pdrcaktuara ne shpaljen publike per ndarjen e :;ubve dlee nepajtiro me clispozitat r: kesaj rregulloreje si dhe i ,.ko,.'urrd"" ;;r;;; .;il;L; :ndarjt: tdsubvcncionr:ve. .

I{6tk,esat qr: nuk i plotesojne kriteret pelr subvencione do
rekornandinr t6 Itomi:sionit.
I(omuna i njofton sa mei shpejt qe eshte e mund.ur te gjithe
perfslhirjen ose jo nd listdn e perfituesve tij subvencioneve
proceduren e parashtrimit te ankesds

nme

Ie per
r tjhr:

te beje rivl:resirnin e kdrkesave apo te anuloje gjithe ptocesin e .'ier,ijsimit dh. e calir:oji:
komir;ion te d per vleriisimin e kerkesave per ndarie t6 sub^vencioneve
Iftyerari merr vendi- .p:t ndarjen e 

-subvencioneve) 
ne perputhjc me rekon

I(omisionit 
" nd afat pi.j 5 

.dit6 pune pas perfundimit te afatit te paraqitje s se
p€rcaktuar s;ipas Nenit 10 te kesaj Rregullorefe.

Neni 9

Kryetari mund te kerl'roje qe I{omisioni per vleresrnrrn e ktjrkesave per nclarje te su

K_omLisionet p6t shgyttimin dhe vler6simin e ankesave pdr nda{e t€ subve'cir
Kryetari i lKomun6s emdron komrsiorun me mandat dy -,rt.u, per shqytimin e ar

l1c1ot](lvt3

ndirrrirr

ndarje td subvencioneve.
Sar,r: l>iif



subvencionirnit, raportimin, hyrjen ne fugi si dhe pjese tjera rerevante piir
pervec subvencioneve ne fushen e sh6ndetdsise dhe .rdih-.r'-omentale.

Neni 15
Kriteret dhe dokumentet q€ nevojiten p€r nda{en e bursave

1'. I{ryetari i l(omunes me vendim tij vecanttj percakton kritere te qarta pdr dhenien e
duke perfshiri!, por cluke mos u kufizuar ni: :

Neni 14

$bvencionet pit*pirfrsim
L I{omuna mund te nitaje subvencione per arsim duke perfshirii, por duke mos u ku

1.1. bursa per student;
1.2.bursa pdr nxenes ne shkolle tci mesme;
1.3. bursa p6r nxenes ne shkolla fillore;
1.4. kuadro r deFrcitar;
1.5. rrxdnesit me nevoja t€ vecanta;
1,.6. gara apo kuize (al<tivitete jashte mesimore);
1.7. botimin e librave,/revistave;
1.8. nxdndsit qe kane treguar rezultate n6 nivel komb€tar dhe nd6rkomb6tar;
1.9. mdsimclhenesit qi: kane treguar rezultate ne ruvel kombatar dhe nclerkombi:tar.2- I{ategorite dhe shurnat e subvencionimrt do te percaktohen me vendim ttj vecante
tE I{omunes per cdo vit fiskal.

1.1. Notdn mesatare;
1.2. Numri i studenteve/nxenesve ne familje;

1.3. Kategorite e dala nga lufta (vet6m p6r studente);
1.4. Banimi nd zona ruale;
1.5. Rezultatet n6 gara;
1.6. Gjendja ekonomike.
Dokumentet td cilat duhet te dorezohen gjate aplikimit per ndatje td bursave pdds
mos u kufizuar:

2.1. Dokumenti i iderLtifikimit;
2.2. Cerlfk^ta e notxve;
2.3. Certifikata e vitit kalendarik tel studimeve:
2.4. Certfikat6 e venchanimit;
2.5. Deshmia mbi gjendjen ekonomike;
2.6. Deshmi se pdnderit jand kategori tE dala nga lufta;
2.7. Deshmi per rezultatetne gara;
Aplikuesi nuk mund te jete pdrfitues i nese brenda vitit te njdjte fiskal ka qene perf
burse t6 ndat6 nga prmhteti gendror ose ndonje donatore! tjeter per fushen e nlejte.
Komuna duhet te beje shpalljen publike per dhenien e bursave e cila publikohet ne
e I(omunds, nii vendet e frekuentuara, mediat sociale dhe n6 media lokale.

Neni 16
Subvencionet per zhvillim ekonomik

1'. I(omuna mund te nclajd subvencione p6r zhvillim ekonomik duke perfshiri:, por
kufizuar, piir:

Aa-

LUlf, ]lef:

Ikyetarit

r1,3, dr-Ll<e



1..1. Zejet rradicionak:;
1.2 Aksesore;
1.3 Agtobizneset;
1 .4 Teknologji Infonrrative;
1.5 Nderrnarrjet publike; !

1.6 Biznesr: inovadve,
1.7 Ndermarrije soci:rle;
1'B.Aktivitetet e sho€latave te cilat ndihmojne dhe promovojne zhvi[imin ekono:militurizmit;
1.9 Inkubatordt e biznesit;
1 10 "Start-up" bizneset;

,-JHH5 :i5:'_?Jgtebiznesit;
oneve pi-ir mund te jene vet6m bjzneset ,qd.v

3' Perfitues td subvencicneve per zhvillim ekonomik nuk mund te jene bizneset qe kafinanciare te papaguara komunale dhe ATI{_se.

Neni 17
P6rpatisritd gjatd ndaries s€ subvencioneve

Gjate ndarjes sij sub.i'encioneve per zhviltim ekonomik, ni:
pdrparesi rasteve spe,cifike ne vijim:

z

1,.

pdr zhvillim ekonornik:
kushte te barabarta ko

1'1 Bizneseve prodh'ese, perpunuese dhe sherbyese qe gjenerojnd punesim,
1'.2. Gnve, tE rinjve, i.orrave nuare, personave -. t.r.olJie vecanta dhe k.omunitete
1'3' Bizneset qe kane siguruar bashkefinancim nga pale te treta prej 600/o tevieres;
! I B:?2*"t te cilat p,osedojne deshmi apo certiEkime profesio'nale.
1.5. oJQ-tr: te cil6t aplikojne me projekte biznesi te cilat mundesojne gjenedrrL tt
Dunes.

1'6' Bizneseve qe nuk 
,kane 

fituar me pate subvencione nga komuna dhe gjate
fiskal nuk kane qene pdrfitues i nje subvencioni per zhvillin ekonomik t6 nda.r6
gendror ose nga ndonLje donator tjeter.

2' Bizneset e petcaktua ra nE paragtafin 1,.3 dhe 1.4 te ketil neni mund te aptikojne per
subvencioneve edhe jasht€ pedudhds s6 shpalljes publile me kdrkese ,e u1ry"rrr.

1.

Neni 18
Dokumenrtet e nevo'ishme pdr t€ aplikuar p€r e subvencione p6r zhvillim ekon
Dokumentet te cilat d--h,.Ite dorezohen gjatd apJikimit pdr ndale td subvencionev(l
zhvillim ekonomik perfshijne, duke mos ,, krfilrrur,

1.1. Plani i biznesit;
1.2. Dokurnenti idenrifikues;
1.3. Certifilkate e ven,Cbanimit (pdr person a fiztk);
1.4. Certifikata e biznesit;
1.5. Deshnri pdr pagesen e taksave komunale;
1.6. Deshnri per pagesen e tati:nit n6 pron6;
1.7. Deshnri se nuk ka obJigime ndaj ATI(-se;
1.8. Deshrrri per bashkefinancirn (nese ka bashkefinancim);
1.9. I{onfirmimin nga banka per xhirollogarine . upJik r.rit;

aulep

r:ndsre t€

t te rrjdjte
pushreti

e trii



Neni 19
Subvencionet per bujqEsi

l. I{omuna mund te ndaje subvencione per bujqesi duke p6rfshir6, por duke mos u k
1'1' ptojekte td fetmer6ve, shogatave, kooperativave bujqesore, ne! fushat bujq6s.re
me prioritet pdr I(omuni:n;
1,.2. orgarizimin e panaireve, seminareve, vizitave studimore:

1.3. mbeshtetjen e projekteve me bashkefinancim;
1.4. projekteve n6 sektorin e pylitarise.

2. Gjate ndarjes si: subvencioneve ne buiqesi, ne kushte tEbarabafiakomuna u jep
Zonave me prioritet te identifikuara ngal{omuna;
2.2. PjesErnarjes se fermerit n6 bashkefinancim ptel 25o/o t6 vleri:s, me perjashtinr
publike eshte percaktuar ndryshe;
2.3. Gtave, t€ rinjve, Personave me nevoja tei vecanta dhe minoritetet:
2_'4' ApJ:kattteve qe nuk kanil fituar md par6 subvencione nga komuna dhe gjate r.itit
fiskal nuk kane qene perfirues i nj6 subvencioni per bujqesite ndare nga p,rlh,.,i q.,
nga ndonjd donator tjetdr.

Neni 20
Dolkumentet e nevoish-e pdr tE aplikuar p6r subvencione n6 bufq€si

1' Dokumentet te cilat duhet t6 dorijzohen gjat6 aplikimit per ndale t6 subvencionleve
bujqesi nga personat juddik perfshijne, duke mos u kufizuat:

1.1, Numri identifikues i fermerit (I.JItr);
1.2. Certifrkata e biznesit;
1.3. Projekti dhe plarLi financiar;

1.4. Flete posedim pdt pan:ndshmed;
1.5. Deshmi per pagesen e taksave komunale;
1.6. Deshmi per pagesen e tatimit n6 prone;
1.7. Deshmi se nuk kr obJigime ndaj ATIt-se;
1.8. I{onfuinimin nga banka per xhirollogarine e aplikuesit;
1.9. Dokurnenti identifikues i personit td. autolirzuar per terhegjen e mjetelre dhe autc>
1.10. Deshrni se nuk tlshte perfitues i nje subvencioni te ndatb nga pushteti qendr:or
fushd brenila vitit fiskal.

2' Dokume:ntet te cilat duhet te dotezohe fl g)aG apJikimit per ndarje te subvencionev
bujqesi nga personat frztkperfshijne, duke mos u kufizuar:

2.1. Numri identifikues i fermerit (NItr);
2.2.Prcjeki dhe plani financtar;
2.3. FIetE posedim pii:r patundshmed;
2.4. DeshrrLi per pagesen e taksave komunale;
2.5. Deshrni per pagesen e tatimit ne prone;
2.6. I{onfirmimin nga banka per xhirollogarind e aplikuesit;

Neni 21
Sub,yencionet per shdndetdsi dhe mirdqenie sociale

rLii ftesrin

odr



1.. I{omuna ndand subvencione pelr banordt tezident pdr perballimin e shpenzimeve td
sipas kritereve te pdrcaktua:* nga drejtoria pergjegjese pdr shendetEsi.
Subvencionet per sh6ndetdsi jepen duke pdtfshire por duke mos u kufrzwar..

2.1. Rastet e tdnda shdndet6sore;
2.2-Rastet e sdmundjeve jo te rdnda kronike por pa burim t6 t6 ardhurave;
2.3. Shpenzimet e varrimit;
2.4. Shpenzimet e lehc,nis;
2.5. Fushatat e vetedijesimit per shendetin publik;
2.6. Miteqenie sociale,
2.7. Strehimi ne Qendren e Sigurte,
2.8. Strehim familjar.

3. GiatE nda{es sd subvencioneve ne shendetdsi, ne kushte tebarabarta komuna u jep
rasteve specifike nd vijim:

3.1. Numri i anetardve te familjes;
3.2. Ceshtja e banimit;
3.3. I(ostoja e trajtimit;
3.4. Gjendja ekonomike famtljare;
3.5, Ttajtimi n6 institucionet private (nese nje sdmundje e tille nuk mund te traitohet
institucionet publike).

4. Dokumentet td cilat duhet td dordzohen gjate aplikimit per ndarje td s

shdndetesi flga personat frzikp€dshijne, duke mos u kufizuar:
4.1. Diagnoza e mjekut specialist;

4.2, Dokumenti i identifikimit;
4.3. Konfirmimin nga banka per xhirollogarine e aplikuesit;
4.4, Deshmia e shpenzimeve mjekt:sore.

4.5. Personat, pdr subvencionet e pdrcaktuara nE pa:agrafin 2 te ketij neni mund
edhe pa shpallje publike por me k€rkesd te arsyeruar

Neni 22

Subvencionet p€r kultur€, rini, sport
7. I{omuna mund te ndaje subvencione pdr kulture, rini dhe sport duke pedshird,

u kufizuat. oiir:

1.1. Klubet spottive
1.2. Sportistet e dalluar
L3. Garat sportive
1.4. Shoqeritd amatore (ansamblet)
1.5. Teatrot amatote
1.6. Festivalet
1.7. Botimi i librave
1.8. Ekspozitat me {btografi
1.9. Aktiwitete me karaktere garuese
1.10. Pjesdmarrje ne festivale jashte komune
1.11. Prornovim i librave
7.1.2.Prornovim i talenteve te rinie
1.13. Aktivitete, kultrxore, rinore dhe sportive te orgatintara flga DKRS

rrke nros



1.14I3RL
1.15. Qendra Rinore:
Gjatl ndatjes sti subrrencioneve, nd kushte tEbanbarta. I{omuna u jep perparesi ra
specifike ne vijim:
2.1 Projektet qe kane siguruar bashkdfinancim nga paldt e treta sipas vler6s;
2-2Projektet t6 cilat lnund te gjenerojne te hyra fininciareper k6rkuesin e subve:n
funksron te sigurimit te qendrueshmerise se projektit per periudhen e ardhshme;
2- 3- Aplikanteve qe nr:k kane fituar mii pare subvencione ngu komuna dhe gjate vitit
fiskal nuk kan6 qene perfitues i nje subvencioni pdr kdr*{ rini, sport te ndare nga
qendror ose nga ndonje donator tleti:r

3. Dokumentet t6 cilat duhet te dor6zohen gjate aplikimit per ndale t6 subvencionev
por duke mos u kufi:zuar:

3.1 Projekt propozinri;
3.2 ApJikacioni;

3.3 Dokumenti identifikues;
3.4 Certfikate e venclbanimit (per persona fizik);
3.5 Certifikata e regjistrimit (per persona juridik);
3.6 Deshmi per pagesen e taksave komunale;
3.7 Deshmi pdr pagesdn e tatimit ne prone (per persona frzlk);
3.8 Deshmi se nuk ka obJigime ndaj ATI(-se (p6r persona juridik);
3.9 Konfirmimin nga banka p6r xhirollogarind e apJikuesit;

Neni 23
Raportet kthyese nga pdrfituesit e subvencioneve

l. Perfituesit e subvencioneve td ndara nga I{omuna, pe{ashtim ne fushdn e s
ndihma rnomentale dhe bursave ne arsim, obligohen qe nd I(omun€ t6 dordzojnd
financiar dhe narrativ.
Pdrfituesit e subvencioneve obJigohen qe pas marqes se subvencionit td dor6zoin6
tapordn me te gjitha shpenzimet financiare ashtu sic jan6 kerkuar me projekGprop
Rapoti duhet ti kete te gjitha shpenzimet e dokumentuara (raportet bankare,
, ndnshkrimet e pjesemarresve etj.).

a Pdrfituesit e subvencioneve obligohen qe pas perfrtimit tij subvencioneve te dorez
raportin narrativ i cili duhet t'i keti: te gjitha te dhenat e aktiviteteve qe jane realiz
zbaimit td projektit.

4. Periudha kohore e rapotimit duhet te jete 30 dite pune pas perfundimit td. afatt
pdrcaktuar nd marreweshjen ne mes pales perfituese dhe komuni:s apo nij vendimir
tE Komunds

z

5 Raportet nga paragrafi 1

komunds.
i ketij neni protokollohen dhe nje kopje te dordzohet nd a

Neni 24

Monitorimi i p€tfituesve t€ subvencioneve
I{omuna ka te drejte! te inicioje auditimin e perfituesve pdr menyran e shpenzimit
ndannga komuna rLe forme te! subvencioneve.

1,.

nleJ

rhte

I n,;

e: ffe[Ir.lhr!

rQt atc)

(lf t€:

KrJ,er:adt

:let(),/e: td



2. K3luna mund td bdje monitorimin e perfituesve td subvencioneve, me theks te v
fft^uT* re,f,us.hen e bujqesise. ane znvruut ekonomik, ne ridhje me shfrytezin
dhe sipas vendimit apo marri:veshjes t6 mieteve tii ndara ne forme te
MoStodmi sipas paragrafit 2 mund te behet ne periudhen kohore deri nd 3 vite
perfitimit tei subvencionit.

Neni 25
Transparenca nd nda{en e subvencioneve

Komuna publikon listen petfundimtare te pdrfituesve tij subvencioneve brenda 2 di
vendimit per nda{e te: subvencioneve nga Kryetari.
l-tsta perfrmdimtare e pdrfituesve duhet te permbaj: emrin e
jepet subvencioni dhe shuma e ndard
Perjashtimisht nga par-agrafi 1 i ketij neni, komuna nuk i publikon subvencionet
p6rcaktuara nE paragrafEt 2.1., 2.2, 2.4, 2.5, 2.6 te nentt 21.
Publikimi i vendimeve dhe i perfituesve nga ndatla e subvencioneve b6het n6
Komunils, ne tabelat e shpalljeve si dhe nd vendet e frekuentu ara nE terntorin e I{omu

Neni 26
gufoyslslsnimi i OJe_ve

Pet cdo rast subvencionimi te oJe-ve qe behet nga I(omuna e Mamushes ose ne
I(omnnen e Mamushes, vlejne rregullat e Rregullores MF - rir - 04/2017 mbi kriteret
dhe procedurat e financimit publik te OJQ-ve ne tersi, duke perfshire anekset e saj, si fo

Neni 22
Dispozitat transitore dhe shfuqizuese

Ndarja e subvencioneve e filluar para hy{es ne fuqi te kesaj rregulloreje
rregullativdn ekzistuese.

Me hyrjen ne fuqi te kesaj regulloreje, shfugizohet rregullo{a panprake.

Neni 28
Hy4a ne tuqi

Kjo rregullore hyn ne fugi 15 dite pune pas regjistrimit n6 zyrdn e protokollit
pergjegjdse pet vetegevedsje lokale, si dhe pas publikimi ne gjuhet zyftMene ueb faqen e

1.

2.

te te
drr: td

perfinresit, rasdn, fushen

I{ryesueii



Republika e Kosovds - Kosova Cumhur,iypd*_-.
Republika Kosova - Repub lib, of KoS,oVU rir, ou *.ru

Mamuga Belediyesi - K
Op5tina Mamu5a - Mun

riti,

Ma

blikr:

Neni 3

Pas miratimit ng 
^n^ 

e I(uvendit te Komunes se Mamushes, ky vendim hyn ne fupas dergimit ne autoritetin mbikeqyres MApL dhe 7 dite p", ,rrprul.s pubrike neshpalljeve ose !(/eb faqen zyrtare te Komunes

I 5 d:ite:

elir: e:

Me kete vendim td njoftohen:
1. Zyta e Kryetarit td I(omunds
2. Drejrordt e Drejtorive;
3. Ministna e pushtetit Lokal si dhe
4. Arkivi.

01. Nr. 19

Ne baze te
shkronja (f), 11, 1'2'2 shkro

rrrr.t""ju 1uj, Lokal Nr'03/L-(
e+^s_i : r.^,_ 04/L_060 neni j

Neni 1

Ne mbledhjen e mbaitur me datEn 28/03/2019 Kuvendi i I(omunes s6votuar me 
'ota 

unanime per Miratimin e Draft Rregulore per Menaxhimin eterritorin e Komunes se Mamushes

Neni 2

Per zbatimin.e ketij vendimi do te kujdes et zyra e Kryetarit, Drejtoria persherbime
- Sektroi i Inispeksionit.

Me28.03.2019
Mamushd

r(e), 17

treni 8

Statuti i l(orn'nes se rvramushes neni 6 , Kuvendi i Komunds ne mbledhjen e28.03-2019 miratoi: ;tur rod
[.r],

VENDIM
PER

PER X,IENAXHIMIN E MBE,TURINA\E NE TERzuTORIN E KOMUN
MAMUSHES



Republika e Kosovds - Kosova Cumhuriyeti
Republilka Kosova - Republic of Kosovo

Mlamuqa Belediyesi - Komuna e Mamush0s
Op5tina Mamu5a - Municipality Of Mamusa

N€ baz€ te Ligiit p6r Vet€qeverisje
shkronja (f), 410.2 shkronja (a)' Ligiit
shkronja (a), nLeni 15 pilka (f), neni 19.1'

Statuti i Komun€s sE lVlamushes neni 6 ,
28.03..2019 miratoi:

D]RAFT RREGULLOR E

PER MIINAXHIIYIIN E MTBETURINAVE NE TERRITORIN E KOMUNT;IS; iS]B:

MAMUSHES

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

QEllimi

Me kete rregullore pereaktohet orari, sistemi dhe kushtet per menyren e mbledhjesr,, nclitrjes,

perpunimit Jhe rieiklinnit te mbeturinave, llojin, numrin dhe menyren e shpern'Cl'arJes clhe

u"ndorles se kontejnereve , mirembajtja e vendeve ku grumbullohen ato dhe lnen)'rOn e

transportimit.
PEIIGJEGJIESITE DHE DETYRAT E KOMUNES

Neni 2 
|

PErgi egi 6sit6 e Komun€s

pergjegjesite dhe detyrat e Komunes, te parapara me Ligjin per mbeturina ne kete rrelt3ullore,

jane:

Hartimi i planit lokal te veprimit per menaxhimin e mbeturinave;

Hartimi i raportit vjetor per menaxhimin e mbeturinave;

Rregullimi i prergjegiesiive dhe detyrave per kryerjen e sherbimeve;

lnformimi i publikut;
Zbalimii prl,;edures 5q, prokurinnit per pdrzgjedhjen e operatorit per mbeturina;

Caktimi i iarifave dhe rnenyra e arketimit te mjeteve financiare;

Mbikeqyrja e menaxhitnit te mbeturinave;

Dhenia e info,rmatave clhe rekomandiineve dhe

Lidhja e marreveshjeve me komunat tjera per menaxhiiuin e mbeturinave'

Neni 3

Llojet e mbeturinave
Sipas kesaj n:egullorejt:, mbeturinat komunale jane:



Mbeturina inerte, qe nuk treten, nuk ndizen dhe nuk kane si pasoje reagime fizike ose kimill<'e, qer

nuk kane zberrlhim biolcgjik ne kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojne ne nlen'irzrt:r 'ler

ndjeshmene mjedisin dhe shendetin e njeriut.

MLeturina te pzrnezikshme, qe nul< paraqesin rrezik per mjedisin dhe shendetin e njeriut dhe nttl':

kane karakterisrlika te mbeturinave te rrezikshme.

Mbeturina te vellimshme., mbeturina me perrnasa te medha fizike nga pajisjet dhe makiner:'ite.

Mbeturina nga konstruktjim-demoliinet, mbeturina tE mbetura nga konstruktimi dhe dent'olirnLi i

objekteve.

Neni 4

Plani i vePrimit

plani i Veprimit te Komunes duhet te jete ne pajtim me Planin e Republikes se K.osovers p€:r

menaxhimin e mbeturinave te nxjerra nga Ministria, me pjes€t e pershkruara ne rlispo;tilat e

nenit 10 te Ligjit perkatids.

Neni 5

Menaxhimi i mbeturinave

5.1 Te gjitha subjektet. te cilat rre perputhje me natyren e veprimtarise se tyre, krij'ojrr'o llojer tte

ndryshme mbeturinash, duhet te bejne ndarjen e tyre'

5.2 Cerdhet dhe shkollat, institucionet e arsimit te larte qe veprimtarine e tyre e ushtroiinr:: ne'

territorin e komunes, duhet te edukojne nxenesit - studentet ne perputhje me rrergrrllal'

bashkekohore te trajtirnit te mbeturinave.

5.3 Shoq€ritr: qe oirojne sherbime tregtare, hoteliere dhe sherbime tjera, kane per oblrigim te

mbajne
mjedisin e paster perroth objekteve, perfshire edhe trotuarin para objektit. ..
S.+ fe giithe krijuesirt e mbeturinave jane te obliguar te regjistrohen ne listat e sherbinnit t'o

konsumatoreve per mbledhje dhe bartjen e mbeturinave'

Neni 6

Kontejner6t e mbeturinave 
I

6.1 Komuna.. percakton llOjin, vellimin, numrin, vendin dhe qellimin e vendc's.ji:s se

kontejnoreve te mbeturinave, si dhe periudhen kohore te mbledhjes se tyre'

6.2 Per mbl,odhjen dhe ndarjen e mbeturinave perdoren kontejnere dhe shporta, si ne'

vijim: Madheisia e dhLportave per mbeturina te amviserise, percaktuar ne liter:

a)601
b)801
c) 120 I

Shporta e vellimeve te ndryshme, te vendosura ne trotuare dhe parqe.

O.:' Ne shtepite dhe objektet proivate duhet pasur se paku dy kontinjere pel hr]clhjerr e

mbeturinave te ndara.

6.4 Numri i kontenjereve duhet te pershtatet me numrin e banoreve ne objektet e petba'rr';hketa te

banimit dhe llojin e rnbeturinave qe krijojne. Hedhja e mbeturinave shtepiake trgir pfl:rs'onett e

objekteve te banimit polektiv, behet ne kontenjer apo ne vendet per mbledhjen dhe rrrclaqien e

mbeturinave.
6.5 Ambulalca dhe o'bjektet tjera per sherbime mjeksore, duhet te perdorin sistemitr e nclate ter

kontinjereve, me qellirm te ndai.jes ie mbeturinave mediconale dhe mbeturinave tjerc'



6.6 Qytetaret duhet te .jene informuar mbi llojin e kontinjereve te ofruar nga KomuLlla., n(3

bashkepunim me operatoret. Njeri kontenjer sherben per hedhjen e mbeturinave orgaLnike, ndklrsre

kontinjeri tjeter sherben lper mbeturina tjera te riciklueshme.

Neni 7

7.1 Kontinjeret per hedhjen e rnLbeturinave duhet te vendossen ne vende te dukeshnre dh,e te

pershtateshme, ku nuk shkaktojne pengese apo nezrk per levizjen e lire te qytel.arer,re dhe

qarkullimin e mallrave.
7.2 Kontinjeret duhet te kene ngjvre te ndryshme ose mbishkrime te dukeshme qe udhe,:zc"inrl pe:r

klasifikimin e mbeturinave.
7.3 Kontinjeret ne mase deri 1.1 m3 duhet te kene mekanizem mbylles dhe ata per nderrje,l<zrpak

mbylles.
7.4 Kontinjeret duhet te kene siperfaqe te limuar, qe mund te pastrohen lehtesisht dhe lroale,r'iali i

tyre (metal, plastike, etj.) duhet te jene te q€ndru€shem dhe i pap€rshkuesh6m nga uii.

7.5 Kontinjeret per mbeturina duhet t€ jen€ teknikisht t€ pdrshtatdsh€m p€r automjete't q,i;! b€jrL€

zbrazjen e tyre.
T.6lokacionety p6r vendosjen e kontinjereve i cakton Komuna, ne perputhje me'planet

rregulluesr:.
7.7 Kontinjeret dhe shportat e mbeturinave lejohen n€ perdorim nga ana e Kprnutt6s, ne

perputhje rne kdrkesat e opreratorit ose edhe paleve te treta te kontraktuera.

7.8 Orarin dhe dinamik:n e mbledhjes sd mbeturinave e percakton Komuna, n0 b.ash Sputtim me

operatorin.
7.9 Komuna sipas nevo.les autorizon operaatorin qe te beje mbledhjen e mbeturinav! ,edhit: jasht€,

orarit dhe dinamikes sE parapare.

7.10 Operatori n€ braz€ td marrveshjes m
kontinjereve ne hapOsirat e objekteve t0 p0

7.11 Komuna pdrcakton llojin e kontinjerit
mbledhja, ndarja dhe transportimi i tyre. 

Neni g

Skema organizative dhe zona e sh

8.1 Komuna miraton dhe publikon skemen org

p6r mbledhjen dhe ndarjen e mbeturinav
siperfaqe publike.

8.2 Mbledhja dhe, ndarja e mbeturinave neper

brenda qytetezes duhet te behet ne pjesen

t€ mengjesit, kurs'e ne periferi edhe gjate dit
8.3 Pastertia brenda qytetezes sigurohet gjate dites, duke grumbulluar dhe larguar trga sheshret'

rruget, trotuaret dhe hapesirat tjera'
g.a MbledhjaL dhe ndarja e mbeturinave neper rruge, sheshe, trotuare dhe hapesira {sr:r 

siiprerfaqet

tjera ne vendbanirne rurale ku jane te vendosuara kontinjeret me mbeturina, <f[rltet te behtit

brenda 2,1 orevE sipas orarit td percalctuar.

8.5 Kriteret p€r pdrcaktimin e zonave, sipas paragrafit 6 te ketij neni, i cakton Komu]na.

Neni 9

Pikat mbledhEse p6r mbeturinat e vdllimdshme



9.1 Komuna b€n€ zgjedlhjen dhe caktimin e vendeve - pikave grumbulluese te rrr
caktimin e hap6sirave p€r ndertimin e qenderave m€ t€ mddha p€r grumbullimi
vendbanimeve periferiket€ qytetit apo edhe ato rurale.

9.2 Caktohen pikat grumbulluese te mbeturinave sipas planit negullues,

9.3 Pika mbledhese per rnbledhjen e mbeturinave duhet ti plotesoje keto kushte:

a. Te kete siperfaqe te mjaftueshme per mbledhjen e mbeturinave
b. Siperfaqja duhet tejete e asfaltuar ose betonuar;
c. Te kete infarastruktur tekniko-ndertimore dhe objekte percjellese;

d. Te kete zyrcn e personelit per pranimin e mbeturinave;

e. Te kete peshoren per matje te mbeturinave;
f. Te kete kontnjere te mjaftueshem per hedhjen e mbeturinave dhe

g. Te kete objekte apo hapesira te tjera te mbuluara per manipulim me

)erturlin ave,,

r e l.,yrenr3

10.1 Gjate procesit te ndertimit, meremetimit apo demolimit te objekteve , persorlLtrl chllrr.:t t'i
largoje nga hapesirart ose vendet publike mbeturinat qe kijohen.

10.2 Mbeturinat e krijuara nga ndertimet, meremetimet apo demolimet e objektele) ne masen

deri 0.1 m3, mund rte hedhenne kontinjer 5m3, te mases 4000 kg per mbeturina [tterti:,:r, rsipits

paragrafit 6 te kesaj rregullore.
10.3 Dorezimi i mbeturinave te krijuara nga ndertimet, meremetimet apo dpnnoliirrlet e

objekteve ne masen mbi l/10 m3, eshte i rr
per mbeturinat nga konstruksioni dhe demol

10.4 Transporti i ketyre mbeturinave behet

mbledhjer; se mbeturinave ose ne vend- dep

Dorezimi i mbeturinave

10.1 Te gjithe personat fizik dhe juridik q€

sherbimetlpublike p0r hedhjen e mbeturin
10.2 persorrat duhet te paguajne p€r sherbi

Komuna.
10.3 Krijuesi i mbetr.rrinave detyrohet qe m

p6rcaktuar nga Komuna.
10.4 Amvistrit dhe krijuesit tjere te mbeturin

vendet td caktuara pdr mbledhjen e tyre, n

dordzojnii n€ pikat mbledhese apo nE vende

Neni 10

D,orzimi i mbetuirinave te kosrtuktim - drernolim

Neni 12

Ndalesat

Sipas dispozitave te kesaj rregullore ndalohet:
10.1 Hedh,ja e mbeiltrinave ndertimore ne rruge, trotuare, she he apo mjedise publ'il<e.

lO.2 Hedhjia e mbeturinave e llojeve tjera ne kontinjer:t ose ne pikat rhtrlirJhLe,sr: te

mbeturinave, te cilat nuk nahen ashtu sic ehstd parapard,



r

tjera publike);
10.7 Nd€nimi i vendendodhjes s€ kontinjereve, pikave ose vendeve te

mbeturinave pa autroizim tE autoritetit komunal;
hedlhjen e

10.8 Djegia e mbeturiinave nE vende publike, kontinjereve ose n€ pikat mbledhEse rr<lardse

t€ mbeturinave;
10.9 Shfryfirimi i mbeturinave si ushqim per kaleshet apo td ngjajeshme nga k

nga pikat mbledhdse te mbeturinave;
10.10 Shfrytzimi i kontinjerve publike nga bizneset, veprimtarite ekonomike lll,oiet e

mbeturineLve qd nuk pe€rfshihen n€ p€rkufizimin "mbeturina komtrnale dhe iale"';

10.3 Hedhja e mbeturinave ne hapesirat e perbashketa brenda dhe.iashte objetev
kolektiv (llallkonet, Korridoret, terracat e banesave etj.),

10.4 Perzirja dhe hedhja e mbeturinave jashte kontinjer€ve t€ destinuar pe

mbeturinave te riciklueshme
10.5 Hedhja e mbeturinave ne rruge nga automjetet ne levizje,
10.6 Hedhja dhe deponimi i mbeturinave ne hap€sirat punlike (nE n'uge, parqe, d

10.11 Germimi, perz\r.ja, derdh.ja dhe p€rhapja e mbeturinave te hedhura n€ kon1.i

pikat mbledhese ngaL personeLt e paautorizuar;

10.12 Hedhja e mbeturinave jashte kontinjereve te mbeturinave;

10.13 Dredhja dhe njedhja e mbeturinave prej automjeteve gjatd transportimit p€r

per trajtim apo p€r nLE deponi te mbeturinave;
10.14 Gjatd transportirt te mbeturinave, duhet te ndermerren masa qil automjetet e

mbulese adekuate me qdllinr te pengimit te td derdhjes, shpeirmdrrjes, apo rrj

tii lrranrriimit

nldar.j,on e

nLe v'e,ndr:t

.l€)fe Olle llel

d inrpianlel:

ty're: [r] Kene

cl,::ri ni!

destinimin e tyre nij impiant p€r trajtim ose nd ne deponi te mbeturineLve;

10.15 Ndryshimi i m€nyres, metodave, teknikes hde teknologjisi: se largimit til
kund6rshtim me kus;htet e pi:raktuara me kontrate apo ndonje f'ornre t-ieter;

10.16 Mbetuuinat nga pajisjet e,lektrike, elektronike dhe te vellirneshLme nuk goxr:,j

ne kontinlere t€ mtreturinaver ose nd afeersi te tyre.

[a.\re ne

e te hedh€n

komerciale
identifikuar nga Ko uner, ,j arn€ te

e gjeneruar t€ urinave ilhe

igohet n€
p,ajisjet me

10.17 Cdo nLdryshim ii kushteve nga paragrafi 12.8 i ketij neni, duhet te mirato me, shkrim

nga organet kompr:rlente lkomunale, duke marre parasysh kusihtet tekniko - hi il<r: ,Che tij
mjedisit.

Neni 13

Obligimi i krijuesve tE mbeturinavd
13.1 Krijur:sit e mbeturinave l<omerciale, te regjistruar dhe te

obliguar ta inforrnLojne Kotnunen - operatorin mbi sasine

llojin e tyre.
13.2 Varesisht nga lloji i rnbeturinave, krijuesi i mbeturinave, komerciale

pdrmbushjen e kushteve te caktuara nd bazd tE marrveshjes m,o operatoriln,

kontinjer adekuat per grumbullimin e llojeve td ndryshme te mbe'lurinave.

Neni 14

Pdrzgiedhja e oPeratorit

l4.lOperatori ekonornikq€ do t€ merret me grumbullimin dhe perpunimin e

zgiedhert me procedre ligjore sipas LPP td Republikes sd Kosoves;

14.2 Personat qE menaxhojnd mbeturinat, licenca iu €sht€ ldshohet sipas dispozit

te Ligiit pdr Mbetrmina.

Neni 15

Nderprerja e operimit pdr mbledhjen e mbeturirrave

rnbe[uriLnave.



l5'3 Me rastin e n€rprerjds se kontrates, operatorit i ndalohet aktirriteti p6r
mbeturinave. bl,er:lhj,ern e,

15'1- Nderprerja e akl.iviteteve te operimit per mbledhjen e mbeturinave behet
kur operatori nuk iu pdrmbahet kushteve td p€rcaktuara me kontratd;15'2 Para se te nderpritet kontrata, Komuna e njofton me shkrim opeiatorinli6hur
e bere, jep vrejtdje, propozon masa dhe cakton afatin kohor p6r zbatimin t€
kontrat€s;

Neni 16
Caktimi i tarifavedhe mdnyra e pages€s /arkEtirmit

16.1 KomurLa i cakton tarifat per mbeturin, varesisht nga lloji i tyre, nE baze te
menaxhimin e mbeturinave:

16'2 Menyra e arkdtirnLit td tarifave te cakruara ne paragrafin I te ki:tij neni, do tii:
me vendinr, te colin rJo ta nxjerre Kryetari i Komunes.-

inspektoriatii

i mjedisit shqi

e sr.hk,elljen

ur;lhterre tti

lllre:; pdr

rreplul|:lhet

lrzltrnln,

nnia've Sl

llavc).

0n rilenim

t€ cilat i

16.3 Tarifa?taksat e sh€rbimit

vijues;

dhe te mbeturinave c1e pranohen nd objektet dhe pulir;"t pdr menaaxhirn t€ mlbetu

Neni 17
Raporti per menaxhimirn e mbeturinave

l7 '1 Komuna duhet ti'a paraq,ose Ministrise se Mjedisite dhe F,lanifik1mit HaLpsi
vjetorper realizimirr e planit lokal p€r menaxhim t0 mbeturinave deri me !t1 r

trportin
1€ r,,itit

17 '2 Raporti pErmban te dhena pdr llojin, p6rmbajtjen, karakteristikat, sasirL6,
ruajtjen, transportin, p€rpunimin, riciklimln, magizinimn dhe deponLimine m

Neni 18
Mbik6qyrj a inspektuese

18.1 mbik€qyrjen inspektuese per zbatimte kesaj rregulroreje e bene
i mjedisit i Drejtorise se Shdrbimeve publike;

18.2 Per shkelesit e dispozitave te kesaj rregulloreje, ionspektoriati
mandator nE shumdn prej 5 € deri 100 €.

Llojet e sherbimit Cmimi/njesia Cmimi per kontinjr:r
120litra

Cmimi pe
1 100 litra

Ekonomite familiare/AmvisrG

lnstitucionet publike
I x5.00 € per zl>razi 1x13.00€

Nredmarrjet e mdha dhr:
ndermarrjet rrLe sherbinul te
veqanta (Banliat, Mishto,ret, etj,)
do te negullohen me ko,ntrata te
vecanta.

tir,iritii*

18.3 Dispozilat e udh,Szimit Administrativ t€ Ministrise p€rbejnd shumat e gjo
shqipton inspektoriat,i i mjedisit.



Per zbatimin e k€saj
Kosoves.

Kjo negullore hyne
mbikEqyr€s - MAPL
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Mamush6

DISPOZITAT KALIMTARE DITE TE X'UNDIT
Neni 19

rregulloreje j anti kompetente Inspeksioni Mj edisor Komunal

Neni 20
Hyrja nE fuqi

i" .lqi 15 dite pas regjistrimit ne zyrln e protokollit
s0, dhe 7 dite pas publikimit n€ veb-faqen Kom

I'olipif, e

autorfrtqtit


